
Codice ente: 10839

DELIBERAZIONE N. 169 DEL 05/08/2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL PROGETTO COMPLESSIVO DI REALIZZAZIONE 
DELL'ANTICHISSIMA FIERA DELLE GRAZIE 2023

L’anno  duemilaventitre  addì  cinque  del  mese  di  Agosto  alle  ore  08:30  nella  sala  delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI

LONGHI FEDERICO Vice Sindaco SI

PANTANI SOFIA Assessore SI

GIOVANNINI ANGELA Assessore SI

CICOLA CINZIA Assessore SI

PIGNATTI MANUEL Assessore SI
Totale Presenti: 6 - Totale Assenti: 0

Partecipa all’adunanza Il Vice Segretario dott. Luca Zanetti il quale provvede alla redazione del  
presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



LA GIUNTA COMUNALE
 
DATO ATTO che dal 12 al 16 agosto 2023 tutto il borgo di Grazie ospiterà l’antichissima 
Fiera  delle  Grazie,  nell’ambito  della  quale  si  svolgono  varie  tipologie  di  attività  ed 
iniziative,  localizzate sia  su aree pubbliche che su aree private,  tra le  quali  l’Incontro 
Nazionale dei Madonnari giunto quest’anno alla quarantottesima edizione;

RAVVISATA  la  necessità  di  provvedere  all'approvazione  del  progetto  complessivo  di 
realizzazione della manifestazione suddetta, anche e soprattutto in considerazione:

• della circolare del Ministero dell'Interno n. 11001/110(10)  del 18 luglio 2018, 
"Modelli  organizzativi  e  procedurali  per  garantire  alti  livelli  di  sicurezza  in 
occasione di manifestazioni pubbliche - Direttiva";

• della  circolare  del  Dipartimento  dei  Vigili  del  Fuoco  (Ministero  dell'Interno)  n. 
U.0011464.19-06-2017;

• della circolare del Ministero dell'Interno – Dipartimento dei Vigili del Fuoco - Prot. n. 
0003794  del  12  marzo  2014  "Indicazioni  tecniche  di  prevenzione  incendi  per 
l'installazione e la gestione di mercati su aree pubbliche con presenza di strutture 
fisse, rimovibili e autonegozi;

che dettano misure  a  salvaguardia  della  incolumità  e  della  sicurezza delle  persone in 
occasione di pubbliche manifestazioni;

TENUTO CONTO di quanto espresso dal Comitato Provinciale per l'Ordine e la Sicurezza 
Pubblica (CPOSP) tenutosi il  25 luglio 2023; 

VISTE:
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 28 febbario 2019 di modifica al 

regolamento di disciplina dell'attività di commercio su aree pubbliche;
• la deliberazione della Giunta Comunale n. 95 del 28/04/2023 per l’inserimento della 

fiera delle Grazie 2023 nel calendario fieristico regionale (titolo IV della L.  R. 2 
febbraio 2010 n. 6 “Testo unico delle leggi regionali in materia di commercio e fiere” 
e regolamento regionale 12 aprile 2003 n. 5);

DATO ATTO che:
• è stata adottata da parte del Sindaco, ai sensi dell'art. 54 del Testo Unico degli Enti 

Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., apposita ordinanza avente n. 56 
del 31 luglio 2023 con la quale si stabilisce il divieto di vendita di bevande (o altro) 
in contenitori di vetro, lattine, bottiglie di plastica dalle ore 07:00 del 12 agosto fino 
alla medesima ora del 17 agosto 2023; 

• è stato predisposto il piano di emergenza allegato alla presente deliberazione sotto 
la lettera A;

• con  atto  dirigenziale  n.  1407  del  03/08/2023  dell'Area  5  -  Lavori  Pubblici  e 
Trasporti, è stata emessa dalla Provincia di Mantova "Ordinanza temporanea _ S.P.  
n° 1 Asolana _ Provvedimenti viabilistici in occasione della tradizionale Fiera delle  
Grazie” per provvedere ad individuare una viabilità alternativa per ridurre il traffico, 
nei momenti di maggiore intensità, sulla S.P. 1 Asolana, nel tratto compreso tra la 
S.P. 23 Castellucchio-Goito e la S.P. 10 Padana Inferiore;

• l'ordinanza suddetta ha disposto anche l’istituzione di due attraversamenti pedonali 
temporanei  sulla  S.P.  n.  1  Asolana  per  consentire,  in  sicurezza,  il  flusso  delle 
persone dai parcheggi alla fiera e viceversa e che detti  attraversamenti  saranno 
segnalati e presidiati come dettato dall’ordinanza medesima;

• non esistono ulteriori attraversamenti pedonali straordinari derivanti da esigenze di 
gestione  della  Fiera  sulla  strada  statale  n.  10  Padana  Inferiore  in  quanto  la 
collocazione dei parcheggi ufficiali a servizio della fiera è tale per cui gli unici relativi 
attraversamenti pedonali sono quelli individuati sulla strada provinciale n. 1 Asolana 
dal provvedimento sopra citato;

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



• sono stati individuati i parcheggi per disabili ed autorità con ordinanza n. 63 del 1 
agosto 2023 (come individuati dall'allegato B);  

• sono  state  predisposte  le  planimetrie  con  le  destinazioni  di  utilizzo  degli  spazi 
pubblici, in base alle varie tipologie di attività (allegato C);

• è stata predisposta la planimetria del luna park (allegato D); 

CONSIDERATO inoltre che l'installazione del  tradizionale luna park sarà sottoposto alle 
verifiche della Commissione comunale di vigilanza sui locali di pubblico spettacolo, ai sensi 
e per gli effetti di cui agli artt. 141 e seguenti del R.D. 6 maggio 1940 n. 635;

DATO ATTO che le aree pubbliche riservate a sponsorizzazioni  sono state assegnate a 
seguito di procedura ad evidenza pubblica;

DATO ATTO che per  la  sosta dei  veicoli  e dei  caravan degli  operatori  dello  spettacolo 
viaggiante  sono  stati  individuati  i  parcheggi  posti  in  via  del  Commercio  e  in  via 
dell'artigianato angolo via del Commercio  (Ordinanza del Servizio di Polizia Locale n. 60 
del 01/08/2023);

RITENUTO di esentare dal pagamento del canone unico l'occupazione dell'area destinata 
ai  caravan  degli  operatori  dello  spettacolo  viaggiante  presso  il  parcheggio  di  Via  del 
Commercio in località Curtatone, ai sensi dell'art. 52, comma 1 lettera n), del vigente 
regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e 
di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale;

RIBADITO CHE le planimetrie allegate alla presente deliberazione come parte integrante e 
sostanziale  nelle  quali  sono  individuate  le  destinazioni  di  utilizzo  delle  varie  aree 
interessate dallo svolgimento della manifestazione di cui trattasi vanno categoricamente 
intese come esclusive per la fiera al di fuori delle quali non sono consentite attività similari 
a quelle della fiera;

VISTI i pareri espressi, per quanto di rispettiva competenza, dai responsabili dei settori  
Polizia Locale, Tecnico LL.PP. e ambiente, Servizi all'Impresa Sport e Turismo, Finanziario 
ai sensi dell’art. 49 comma 1 del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D. Lgs n. 267 
del  18/08/2000  sulla  regolarità  tecnica  e  dal  Responsabile  del  Settore  Economico 
Finanziario sulla regolarità contabile, allegati al presente atto;

TUTTO ciò premesso, a voti unanimi e palesi;

DELIBERA

1. di  approvare  il  progetto  complessivo  di  realizzazione  dell'Antichissima  Fiera  delle 
Grazie 2023 prendendo atto e approvando le modalità di realizzazione della stessa così 
come  risultanti  dagli  allegati:  A  Piano  di  emergenza  assunto  al  prot.   23510  del 
03/08/2023; B  parcheggi compresi quelli riservati a disabili e autorità; C planimetrie 
con  destinazione  e  utilizzo  degli  spazi  pubblici,  commercio  su  aree  pubbliche, 
manifestazione fieristica (expo) - sponsor, creativi, stand istituzionali; D planimetria del 
luna park;

2. di dare atto che le installazioni del tradizionale luna park saranno sottoposte, ai sensi 
e per gli effetti di cui agli artt. 141 e seguenti del R.D. 6 maggio 1940 n. 635, alle 
verifiche della Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo;

 di dare altresì atto che gli attraversamenti pedonali autorizzati, e quindi utilizzabili dai 
pedoni,  sono  esclusivamente  quelli  di  cui  all’ordinanza  provinciale  n.  PD/1407  del 
03/08/2023, sulla strada provinciale n. 1 Asolana;

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



3. di  precisare  che  le  aree  pubbliche  per  le  quali  non  è  stata  individuata  alcuna 
destinazione dovranno essere lasciate libere da qualunque tipologia di occupazione, 
fatte salve le necessità di sicurezza e ordine pubblico;

4. esentare  dal pagamento del canone unico l'occupazione dell'area destinata  ai veicoli 
e  caravan degli  operatori  dello  spettacolo  viaggiante  presso  i  parcheggi  di  Via  del 
Commercio  e  di  Via  dell'Artigianato  intersezione  via  del  Commercio  in  località 
Curtatone;

5. di dare atto che la Polizia Locale ha l’obbligo di sanzionare eventuali abusi applicando 
tutte le sanzioni previste dai Regolamenti comunali oltre che da altre norme legislative 
e dal Codice della Strada;

6. di  dare atto che sul presente provvedimento sono stati  espressi  favorevolmente i 
pareri specificati in premessa;

7. con  separata  unanime  votazione,  di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente 
eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  4^  comma,  del  D.  Lgs.  18.08.2000  n.  267  in 
considerazione dell'imminenza della manifestazione. 

         

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Vice Segretario
   Carlo Bottani

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

   dott. Luca Zanetti
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD


